ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº021/2025

Vereador Maurício Tastch Pinheiro

Exmo. Sr. Presidente

A vereador signatário, no uso das suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo, que seja instalado 1 container PEV (ponto de entrega voluntário de vidros),
no Distrito do Túnel Verde.

JUSTIFICATIVA

A proposta pretende dar um descarte final e seguro, pois a preocupação com a

promoção de desenvolvimento de forma sustentável sobre o risco de degradação do

meio ambiente. Garantir ao Distrito do Túnel Verde as necessidades básicas daquele

local, como coleta voluntaria dos vidros, abrindo assim preservação dos recursos
naturais, respeito ao meio ambiente e programas de educação.

Trazendo a futura gerações uma participação popular com o cuidado do local,
fazendo se assim um distrito mais aconchegante e limpo desses resíduos as quais
trazem tantos perigos a nossa comunidade.

Balneário Pinhal, 17 de março 2025

VEkEADOR MAURICIO TASTCH PINHEIRO

BANCADA - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/
Recebi emJ1/~/á_

Secretaria CM
Balneário Pi~